
OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’ESPLETAMENTO DI UNA PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1, LETT. 
B) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36

TITOLO: CUP E56I23000010007: affidamento di un servizio di progettazione e 
realizzazione di un piano di comunicazione integrato per favorire 
l’orientamento alla scuola secondaria superiore valorizzando i dati raccolti 
nell’ambito del progetto Excelsior 2023-2025- euro 110.000,00

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTI

 lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. del 11 maggio 2021 e pubblicato sulla 
G.U. n. 120 del 21 maggio 2021;

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023, recante 
“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 50, 
comma 1, lettera b);

 l’Accordo di collaborazione istituzionale del 19 maggio 2023, tra l’Agenzia Nazionale 
Politiche Attive del Lavoro e l’Unioncamere finalizzato a disciplinare lo svolgimento di 
attività di interesse comune ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e in 
particolare l’attuazione del Progetto “Excelsior Sistema informativo per l’occupazione e 
per la programmazione della formazione (2023-2025)” nell’ambito PN “Giovani, Donne 
e Lavoro”, FSE + 2021-27;

 il Decreto Direttoriale n. 159 del 20 giugno 2023 dell’Agenzia Nazionale Politiche Attive 
del Lavoro che ha approvato il finanziamento del Progetto “Excelsior Sistema informativo 
per l’occupazione e per la programmazione della formazione (2023-2025);

 la delibera dell’Assemblea n. 5 del 26 ottobre 2023 che ha approvato le linee 
programmatiche annuali dell’attività e il bilancio di previsione 2024 di Unioncamere;

 la comunicazione dell’8 gennaio 2024 dell’Ufficio Contabilità e Bilancio dell’Unioncamere, 
avente per oggetto “Chiarimenti sul regime di applicazione dell’imposta sul valore 
aggiunto”;

 i poteri di spesa dei singoli dirigenti e le procedure, disciplinati negli ordini di servizio n. 
1/2009, n. 2/2010 e s.m.i.;

 l’ordine di servizio n. 3 del 10 aprile 2024 che individua i dipendenti di Unioncamere in 
grado di assolvere alle funzioni di RUP; 

UICCIAA - UNION01 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000186 del 31/10/2024



CONSIDERATO CHE

 l’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL) con Decreto n.159 del 20 
giugno 2023 ha approvato e finanziato, nell’ambito PN “Giovani, Donne e Lavoro”, FSE 
+ 2021-27, il Sistema informativo Excelsior per il triennio 2023-2025;

 tra i diversi filoni di attività, Excelsior si pone l’obiettivo di quantificare e qualificare la 
domanda effettiva di professioni da parte delle imprese per i diversi titoli e indirizzi di 
studio, in modo da fornire un supporto informativo alle politiche di orientamento 
scolastico e a tutti coloro (scuole, famiglie e studenti) che necessitano di conoscere 
l’offerta di lavoro delle imprese e quindi gli sbocchi professionali dei vari indirizzi e titoli 
di studio;

 in tale ambito si ritiene opportuno progettare e realizzare una campagna articolata di 
comunicazione attraverso l’utilizzo di strumenti media di proprietà dell’operatore 
economico in grado di raggiungere il più ampio target di riferimento – rappresentato 
dagli studenti in uscita della scuola secondaria inferiore e dalle loro famiglie - con lo 
scopo di fornire un sostegno nell’orientamento formativo scuola-scuola e scuola-lavoro;
l’attività dovrà comprendere la predisposizione e la promozione di un kit didattico 
digitale a favore dei docenti della scuola secondaria di primo e secondo grado per lo 
sviluppo di attività di orientamento in classe, valorizzando, allo stesso tempo, in modo 
efficace il patrimonio di dati e le pubblicazioni del Sistema Informativo Excelsior;

 per la realizzazione delle suddette attività non è funzionale ricorrere al supporto 
specialistico di Si.Camera S.c.r.l., struttura specializzata in house che presenta una 
adeguata ed elevata expertise nelle materie inerenti la progettazione e realizzazione di 
piani di comunicazione, in quanto la società non dispone di canali web e social 
direttamente connessi con il target di riferimento di cui sopra; 

 al fine di garantire la massima trasparenza è intenzione, pertanto, di Unioncamere
procedere allo svolgimento di una indagine di mercato tramite pubblicazione di un avviso 
esplorativo sul proprio sito al fine di raccogliere le manifestazioni di interesse per 
identificare l’operatore economico a cui affidare, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del 
d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il suddetto servizio;

 l’importo massimo del servizio posto a base di affidamento è stato stimato in euro
110.000,00, IVA esente ex art. 66, comma 9 bis del D.L. 331 del 30/08/93 convertito 
con legge n. 427 del 29/10/1993;

 l’importo di affidamento, le esigenze di economicità, tempestività, efficienza ed efficacia 
connesse all’affidamento, nel rispetto dei principi generali di cui al D.Lgs. n. 36/2023 
consentono il ricorso alla procedura di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
medesimo;

 l’Area Politiche Attive del Lavoro, con il supporto dell’Ufficio Affari generali e 
provveditorato, ha predisposto l’Avviso e i relativi allegati, da pubblicare sul profilo 
istituzionale dell’Ente e la selezione del soggetto cui affidare il servizio avverrà nei 
termini indicati nell’Avviso medesimo con le modalità ivi indicate;



 con successivo atto dirigenziale si provvederà al formale impegno di spesa e avvio della 
trattativa diretta con l’operatore economico affidatario, da svolgersi mediante Mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione (Me.PA.);

 occorre procedere, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dell’Allegato I.2 
al predetto D.Lgs. alla nomina del Responsabile Unico del Progetto per le fasi 
affidamento ed esecuzione del servizio;

DETERMINA

 di approvare l’avviso e i relativi allegati, parte integrante del presente provvedimento, 
per l’avvio della procedura ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36 per l’affidamento dei servizi finalizzati alla progettazione e realizzazione di un 
piano di comunicazione integrato per favorire l’orientamento alla scuola secondaria 
superiore valorizzando i dati raccolti nell’ambito del progetto Excelsior 2023-2025;

 di nominare il Vice Segretario Generale Dott. Alberto Caporale quale RUP;

 di dare mandato ai competenti uffici di procedere con la pubblicazione dell'avviso ed 
allegati sul sito di Unioncamere nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi di 
gara e contratti” per un periodo di giorni quindici a decorrere dalla data di pubblicazione;

 di provvedere con successivo atto alla formale prenotazione delle risorse economiche e 
all’avvio della trattativa diretta con l’operatore economico affidatario, nell’ambito del 
Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Me.PA.).

IL SEGRETARIO GENERALE
Giuseppe Tripoli


		2024-10-31T11:18:08+0100
	Camera di Commercio 
	TRIPOLI GIUSEPPE
	Sottoscrizione documento




